中藥資源以及醫藥物流等領域，其股份於深圳證券交易所上市，股份代碼為000538。據
董事經作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，於最後實際可行日期，雲南白藥為獨
立於本公司及本公司關連人士的第三方。

(8) 限售期

上海潭東和雲南白藥擬於建議非公開發行A股項下認購的A股股份，受限於自建議
非公開發行A股結束之日起36個的限售期。建議非公開發行A股結束後，發行對象因送
股、資本公積金轉增股本等情形所取得的額外股份亦應遵守上述股份限售安排。

36個月的限售期比監管規定的18個月長，及接近獨立財務顧問識別的可資比較交
易限售期範圍的較高端，其符合市場慣例且表明了發行對象對本集團未來發展的信心及
彼等對本集團的長期承諾。請參閱本通函附錄二「5.評估條款—(iv)限售期」。

若中國證監會和上交所對於建議非公開發行A股的股份的限售期有其他要求的，發
行對象將根據該等要求對限售期進行相應調整。

- 12 -

董事會函件

(9) 上市地點

建議非公開發行A股項下擬發行的A股在上交所上市交易。

(10) 建議非公開發行A股完成前本公司滾存未分配利潤的安排

建議非公開發行A股前本公司滾存的未分配利潤由建議非公開發行A股完成後的新
老股東按照彼等各自於本公司的持股比例共同享有。

(11) 先決條件

上海潭東認購協議及雲南白藥認購協議經協議相關方法定代表人或授權代表簽字並
加蓋公章後成立，且自下列條件全部滿足之日起生效：

(a) 董事會批准建議非公開發行A股及上海潭東認購協議╱雲南白藥認購協議；

(b) 上海潭東╱雲南白藥的董事會及股東（視情況而定）批准上海潭東╱雲南白藥
認購建議非公開發行A股項下擬發行的股份及╱或上海潭東認購協議╱雲南
白藥認購協議；

(c) 建議非公開發行A股依法獲得本公司上級國有資產管理部門或有權國家出資
企業批准；

(d) 本公司股東大會批准建議非公開發行A股及上海潭東認購協議╱雲南白藥認
購建議；及

(e) 建議非公開發行A股獲得中國證監會核准。

(12) 建議非公開發行A股對本公司股權結構的影響

於最後實際可行日期，本公司已發行股份總數為2,842,089,322股股份，其中包含
919,072,704股H股股份及1,923,016,618股A股股份。本公司(i)截至最後實際可行日期，
及(ii)緊隨建議非公開發行A股完成後的股權結構如下（假設(a)建議非公開發行A股共發行

- 13 -

董事會函件

852,626,796股A股股份；及(b)本公司現時股權結構於建議非公開發行A股完成前再無其
他變更）：

於最後實際可行日期
持有的股份數量

於緊隨建議非公開發行A股
完成後持有的股份數量

股份數量
佔本公司已發行股份

總數的百分比 股份數量
佔本公司已發行股份

總數的百分比
（附註2） （附註2）

上實集團（附註1） 1,039,999,537 36.59% 1,226,999,537 33.21%

上海潭東 － － 187,000,000 5.06%

其他 1,039,999,537 36.59% 1,039,999,537 28.15%

雲南白藥 － － 665,626,796 18.02%

其他公眾H股股東 817,891,004 28.78% 817,891,004 22.14%

其他A股股東 984,198,781 34.63% 984,198,781 26.64%

合計 2,842,089,322 100.00% 3,694,716,118 100.00%

附註1： 上實集團為本公司控股股東，於最後實際可行日期，其持有本公司共計1,039,999,537股（包
括直接和間接持有），其中，A股938,817,837股，H股101,181,700股。

附註2： 由於百分比數字四捨五入至小數點後兩位，故上表所列百分比數字之總和未必等於所列百分
比數字之相關總計。

建議非公開發行A股完成後，本公司的實際控制人仍為上海國資委。

(13) 建議非公開發行A股的理由及裨益

在醫藥產業大變革時代下，本公司深刻地認識到，面對新的挑戰和機遇，本公司唯
有通過持續創新才能在行業的大變革中獲得生機、贏得發展。在醫藥工業領域，本公司
確定了由普通仿製藥企業向以科技創新為驅動的研發型醫藥企業轉型的戰略目標；在醫
藥商業領域，本公司確立了由醫藥供應鏈服務企業向服務驅動和科技驅動的中國領先現
代健康服務商轉型的戰略目標，持續推進以科技創新為核心的轉型發展舉措。

建議非公開發行A股將增強公司的資本實力，有利於公司進一步加大研發投入力
度，完善公司工業板塊研發、製造、營銷三大管理中心建設，推進仿製藥一致性評價工
作，並加強國際合作，持續推進與科研院所、大學、醫院的合作，共建創新平臺、轉化

- 14 -

董事會函件

醫學聯盟和多個創新科技公司或特色平臺，持續拓展新適應症領域，完善現有研發體
系，保持本公司在醫藥工業方面的領先地位。另一方面，建議非公開發行A股募集資金

[…]

1 上海潭東 187,000,000 3,154,690,000.00

2 雲南白藥 665,626,796 11,229,124,048.52

合計 852,626,796 14,383,814,048.52

若公司股票在定價基準日至發行日期間發生送股、資本公積金轉增股本等除權事
項，則各發行對象的認購數量將作相應調整。

（六）限售期

上海潭東和雲南白藥本次認購獲得的公司新發行股份，自本次非公開發行結束之日
起36個月內不得轉讓。本次發行結束後，上述發行對象所認購的公司股份因送股、資本
公積金轉增股本等情形所衍生取得的股份亦應遵守上述股份限售安排。

若中國證監會和上海證券交易所對於本次發行新增股份的鎖定期有其他要求的，發
行對象將根據中國證監會和上海證券交易所的要求對鎖定期進行相應調整。

（七）上市地點

本次非公開發行的A股股票將在上交所上市交易。

（八）本次發行完成前滾存未分配利潤的安排

本次非公開發行股票前公司滾存的未分配利潤，由本次非公開發行股票完成後的新
老股東按發行後的股份比例共同享有。

（九）決議有效期

本次發行決議有效期為自公司股東大會審議通過本次發行相關議案之日起十二個
月。

附錄三 建議非公開發行A股股票預案

- III-20 -

（十）募集資金數量及用途

本次發行募集資金總額不超過1,438,381.40萬元（含本數），扣除發行費用後的募集
資金淨額將全部用於補充營運資金及償還公司債務，其中：300,000萬元用於償還公司債
務，剩餘部分全部用於補充營運資金。

五、 本次發行是否構成關聯交易

本次發行對象之一上海潭東為上海上實的全資子公司，本次發行構成關聯交易。

根據本次非公開發行安排，預計本次發行完成後，雲南白藥將持有上市公司18.02%的股
份，成為公司關聯方，因此雲南白藥參與認購本次非公開發行股票構成與公司的關聯交易。

公司將嚴格遵照法律法規以及公司內部規定履行關聯交易的審批程式。公司獨立董事已
經對本次非公開發行涉及的關聯交易事項進行了事前認可並發表了獨立意見。公司董事會審議
相關議案時，關聯董事均已回避表決。公司股東大會審議相關議案時，關聯股東將回避表決。

六、 本次發行是否導致公司控制權發生變化

截至本預案出具日，上實集團及其全資附屬子公司及上海上實、上藥集團合計持有公司
1,039,999,537股股份，佔公司總股本的36.59%。本次非公開發行的發行對象為上海潭東、雲

附錄三 建議非公開發行A股股票預案

- III-21 -

南白藥。本次非公開發行完成前後，上實集團及其全資附屬子公司和上海上實及其全資子公司
上海潭東、上藥集團合計持有公司股份及公司總股本情況變動如下：

股東名稱
本次發行前 本次發行後

持股數量（股） 佔比 持股數量（股） 佔比

上實集團及其全資附屬子公
司和上海上實及其全資子
公司上海潭東、上藥集團 1,039,999,537 36.59% 1,226,999,537 33.21%

公司其他股東 1,802,089,785 63.41% 2,467,716,581 66.79%

合計 2,842,089,322 100.00% 3,694,716,118 100.00%

本次發行完成後，公司實際控制人仍為上海市國資委。因此，本次發行不會導致公司實
際控制權發生變化。

七、 本次發行有關主管部門批准以及尚需呈報批准的程式

（一）本次發行已取得的批准

本次非公開發行股票相關事項已經公司第七屆董事會第二十二次會議和第七屆監事
會第十六次會議審議通過。

（二）本次發行尚需呈報批准的程式

根據相關法律法規的規定，本次非公開發行尚需取得有權國資審批單位批復、雲南
白藥董事會及股東大會、公司股東大會、A股類別股東大會、H股類別股東大會以及中國
證監會的批准或核准。

第二節 發行對象基本情況

一、 上海潭東基本情況

（一）基本資訊

公司名稱：上海潭東企業諮詢服務有限公司

企業性質：有限責任公司（非自然人投資或控股的法人獨資）

附錄三 建議非公開發行A股股票預案

- III-22 -

註冊地址：上海市崇明區新河鎮新申路921號商務大樓A區138室

成立時間：2006年4月30日

統一社會信用代碼：91310230787854754H

法定代表人：徐波

註冊資本：1,000萬元人民幣

經營範圍：一般項目：企業管理諮詢，醫藥、生物科技領域內的技術開發、技術服
務、技術諮詢、技術轉讓。【除依法須經批准的項目外，憑營業執照依法自主開展經營活
動】

（二）股權結構

上海潭東為上海上實的全資子公司，實際控制人為上海市國資委。截至本預案出具